
DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO n. 13  

 

Prot. nº 15030 del 20/12/2021 

 

Delibera n° 73 : APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

 

ESAMINATO  

● il contenuto del Verbale nº 12 della seduta precedente 

DELIBERA  

 

all’unanimità 

● l’approvazione del suddetto verbale 

 
 

Delibera n° 74: APPROVAZIONE DEL PTOF TRIENNALE 2022-25 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

 

ESAMINATO  

● il contenuto del PTOF d’istituto elaborato per il triennio 2022-25 

CONSIDERATA  

● l’approvazione del PTOF d’istituto da parte del Collegio dei docenti 

avvenuta in data odierna 

DELIBERA  

 

all’unanimità 

● l’approvazione del suddetto documento 

 
 

Delibera n° 75: ASSUNZIONE IN BILANCIO FINANZIAMENTO PNSD 

Programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 



digitale integrata nelle Regioni del Mezzogiorno, di cui all'articolo 

32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 - € 16.614,59 

 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

SENTITO 

 

● l’intervento del Dirigente Scolastico 

 

DELIBERA  

 

all’unanimità 

● di acquisire in bilancio il suddetto finanziamento 

 

 

 

 

 
 

Delibera n° 76: VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

SENTITO 

 

● l’intervento del Dirigente Scolastico 

ESAMINATO 

● il documento contenente il riepilogo delle variazioni al Programma 

annuale effettuate nel 2021 

APPROVA  

 

all’unanimità 

 



● le variazioni di bilancio allegate 

 
 

Delibera n° 77: PROROGA CONCESSIONE REFEZIONE E 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

CONSIDERATO 

 

● che il contratto per l’affidamento del servizio di fornitura di generi di 

ristoro con la ditta “Da Gaetano” di Privitera Gaetano è scaduto il 

05/06/2019; 

● che il contratto per l’affidamento del servizio di distribuzione di 

bevande calde e fredde, prodotti per una sana alimentazione 

preconfezionati, spremute e frutta, con installazione di macchinari 

automatici con la ditta STIMA Srl è scaduto il 31/08/2021 

DELIBERA  

 

all’unanimità 

● di prorogare temporaneamente le concessioni di refezione e 

distributori automatici alle ditte sopra indicate; 

● di assegnare alla commissione formata dai/lle consiglieri/e Patrizia 

D’Arrigo, Simona La Spina, Giorgio Pasceri, Alessandro Zanghì il 

compito di stabilire i criteri per una proficua erogazione di tali servizi 

alla comunità scolastica 

 
 

Delibera n° 78: CRITERI BANDI PROGETTI LABORATORIO TEATRALE 

E AVVISO FIGURE DI SISTEMA PROGETTI FESR E PO FESR 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

PRESO ATTO 

● che per la realizzazione dei due progetti FESR: 

1. 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-100 - Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici (€ 56.094,23); 



2. 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-6 - Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e nell’organizzazione 

scolastica (€ 88.651,18); 
dei due progetti PO FESR: 

3. PO/FESR SICILIA 2014/2020 Azione 10.7.1: Interventi di 
riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza 

individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli 
immobili che ospitano le attività didattiche e formative” (€ 

69.331,01); 
4. PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -Obiettivo specifico 10.8 - 

Azione 10.8.1: Acquisto e installazione di attrezzature e 
programmi informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, 

finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del metodo 
computazionale (€ 28.595,96); 

e del progetto PNSD 

5. PNSD Spazi e strumenti digitali per le STEM (€ 16.000) 

 

si rendono necessarie le figure di progettista e collaudatore secondo il 
seguente schema 

 
Progetto Progettista Collaudatore 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-100 - Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici 

1 docente 1 docente 
1 assistete 

tecnico 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-6 - Dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica e 
nell’organizzazione scolastica 

1 docente 1 docente 

1 assistente 
tecnico 

PO/FESR SICILIA 2014/2020 Azione 10.7.1: Interventi di 
riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza 
individuale e del mantenimento del distanziamento sociale 

degli immobili che ospitano le attività didattiche e 
formative” 

1 docente 2 docenti 

PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -Obiettivo specifico 
10.8 - Azione 10.8.1: Acquisto e installazione di 

attrezzature e programmi informatici, pacchetti e 
strumenti per il traffico dati, finalizzato alla valorizzazione 
della scuola digitale e del metodo computazionale 

1 docente 1 docente 
1 assistente 

tecnico 

PNSD - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
- Spazi e strumenti digitali per le STEM  

1 docente 1 docente 

 
● che per l’avvio del modulo LABORATORIO TEATRALE del progetto CRESCITA, 

APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ di cui all’Avviso pubblico prot. 9707 del 27 

aprile 2021 (Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 

degli studenti nell'emergenza covid-19. Asse I Istruzione Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-191 - Obiettivi Specifici 10.1, 



10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1) è necessaria la selezione di una 

figura di ESPERTO 

 

DELIBERA  

 

all’unanimità 

● di adottare i seguenti criteri di selezione per le figure di esperto 

Laboratorio Teatrale, progettista e collaudatore: 

CRITERI SELEZIONE ESPERTO LABORATORIO TEATRALE 

TITOLO PUNTEGGIO 

Incarichi attinenti presso questo Liceo (di laboratori 

teatrali e percorsi PCTO) 

1 punto per ciascun anno – 

max 5 punti 

Esperienze lavorative nel settore. Per ogni tipologia 

di esperienza ritenuta congrua dalla Commissione 

2 punti per ciascuna 

esperienza – max 10 punti 

Titoli accademici Max Punti 5 

Pubblicazioni  Max Punti 3 

Aver svolto attività nell’ambito dell’integrazione 
sociale 

1 punto per ciascuna 

esperienza – max 3 punti 

 
La Commissione disporrà, inoltre, di ulteriori 14 punti da assegnare in base ad un 

colloquio con il candidato per apprezzarne sia l’attitudine a proporre efficacemente 
gli argomenti richiesti ai ragazzi della prevista fascia di età, sia in base alla 

proposta didattica allegata all’istanza di candidatura. La proposta sarà valutata 
secondo gli indicatori: 

✔ Completezza ed organicità della traccia (max 4 punti); 

✔ Obiettivi e contenuti rispondenti al modulo richiesto (max 5 punti); 

✔ Elementi di innovazione (max 5 punti). 

 

CRITERI SELEZIONE PROGETTISTA 

Requisito preferenziale: 
● Partecipazione alla stesura dello specifico progetto (dichiarazione) 

 

Descrizione punti n. 

max 

Pt 

max 

Titoli attinenti 1-6 6 36 

Anzianità di servizio nel ruolo di 
appartenenza, per ogni anno 

1 8 8 

Esperienze concluse di Facilitatore, valutatore, progettista, 
collaudatore 
in progetti PON FSE/FESR 

2 6 12 

Incarichi di Funzione Strumentale e/o di supporto alla 
Dirigenza 

3 8 24 

Possesso competenze informatiche – ECDL, FORTIC ecc 5 2 10 

Punteggio massimo    90 



 

CRITERI SELEZIONE COLLAUDATORE 

Requisito: 

● Incompatibilità con il ruolo di progettista 
 

Descrizione punti n. 
max 

Pt 
max 

Partecipazione alla stesura del progetto 20  20 

Titoli attinenti 1-5 5 25 

Anzianità di servizio nel ruolo di 
appartenenza, per ogni anno 

1 8 8 

Esperienze concluse di Facilitatore, valutatore, progettista, 
collaudatore 
in progetti PON FSE/FESR 

2 6 12 

Collaborazione con la Dirigenza/DSGA 3 5 15 

Possesso competenze informatiche – ECDL, FORTIC ecc 5 2 10 

Punteggio massimo    90 

 
 



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Variazione N. 1 del 15/02/2021  Approvata

Descrizione: AVariazioni al Programma Annuale del 15/02/2021

Descrizione Estesa: ASSUNZIONE IN BILANCIO 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-501

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 01 | 01 Avviso 4294/2017 10.1.FSEPON-SI-2019-501 25.410,00

Totale entrate: 25.410,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 09 Avviso 4294/2017 Inclusione sociale e integrazione
10.1.FSEPON-SI-2017-501

25.410,00

Totale spese: 25.410,00

Variazione N. 2 del 19/02/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 19/02/2020

Descrizione Estesa:

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 11.761,08

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 01 restituzione somme MEF per FIS Sigg. Melarosa S. e
Mammano F.

-11.761,08

Totale spese: 0,00

Variazione N. 3 del 04/03/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale del 22/02/2021

Descrizione Estesa: Quota interessi attivi anno 2020 per conto corrente bancario liceo

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

12 ALTRE ENTRATE 02 INTERESSI ATTIVI DA BANCA D'ITALIA 0,33

Totale entrate: 0,33
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 01 Funzionamento didattico 0,33

Totale spese: 0,33

Variazione N. 4 del 19/03/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 15/02/2021

Descrizione Estesa: Fornitura Gratuita Libri di testo A.S. 2018/19 € 4666,00 Comune di Misterbianco
Fornitura Gratuita Libri di testo A.S. 2019/20 € 5820,00 Comune di Misterbianco

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

04 COMUNE VINCOLATI 10.486,00

Totale entrate: 10.486,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

A ATTIVITA' 03 | 06 Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli alunni 10.486,00

Totale spese: 10.486,00

Variazione N. 5 del 22/03/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 22/03/2021

Descrizione Estesa: Versamenti alunni per certificazione DELF B2  per progetto PON A Blolg pour le B2  10.2.2A-FSEPON-SI.2019.121
Risorse finalizzate all'acquisto di Defibrillatori semiautomatici et simila
CONTRIBUTI FAMIGLIE
Contributi Iscrizione alunni

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 08 Risorse finalizzate all'acquisto di DAE et simila 1.000,00

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 74.638,38

02 CONTRIBUTI PER ISCRIZIONE ALUNNI 465,00

10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 1.840,00

08 RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME 04 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE

449,80

Totale entrate: 78.393,18
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 10 Risorse finalizzate all'acquisto di Defibrillatori semiautomatici
et simila

1.000,00

02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 449,80

03 | 01 Funzionamento didattico 1.840,00

03 | 17 Funzionamento didattico a carico alunni liceo 75.103,38

Totale spese: 78.393,18

Variazione N. 6 del 10/04/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale del 10/04/2020

Descrizione Estesa: Risorse ex art 231, comma 1, D.L. 41/2021
Versamento alunni per certificazioni Francese
VERSAMENTI ALUNNI CONTRIBUTI € 8.000,00

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 09 Risorse ex art 231, comma 1, D.L. 41/2021 27.572,34

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 8.000,00

07 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE NON VINCOLATI 230,00

Totale entrate: 35.802,34
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 11 Risorse ex art 231, comma 1, D.L. 41/2021 27.572,34

03 | 17 Funzionamento didattico a carico alunni liceo 8.230,00

Totale spese: 35.802,34

Variazione N. 7 del 17/05/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 17/05/2021

Descrizione Estesa: Piano Scuola Estate - Risorse ex art 231, comma 6, D.L. 41/2021        € 32.019,20

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 10 Risorse ex art 231, comma 6, D.L. 41/2021 32.019,20

Totale entrate: 32.019,20
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 01 | 04 Piano Scuola Estate - Risorse ex art 231, comma 6, D.L.
41/2021

32.019,20

Totale spese: 32.019,20

Variazione N. 8 del 20/05/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 20/05/2021

Descrizione Estesa: Avviso 26502 del 06/08/2019 - FSE - Contrasto al fallimento formativo precoce e di povertà educativa   10.2.2A-
FDRPOC-SI-2020-175   € 25410,00

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 01 | 06 Avviso 26502 del 06/08/2019 - FSE  10.2.2A-FDRPOC-SI-
2020-175

25.410,00

Totale entrate: 25.410,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 10 Contrasto al fallimento formativo precoce e di povertà
educativa   10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-175

25.410,00

Totale spese: 25.410,00

Variazione N. 9 del 27/05/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 27/05/2021

Descrizione Estesa: Premio Alunno Bonura Edoardo IV C - Certamen Latinum Aetnaeum

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 300,00

Totale entrate: 300,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 17 Funzionamento didattico a carico alunni liceo 300,00

Totale spese: 300,00

Variazione N. 10 del 16/06/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 16/06/2021

Descrizione Estesa: RIMBORSO UTENZE CITTA METROLITANA DI CATANIA EURO 14.532,03

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

02 PROVINCIA VINCOLATI 14.532,03

Totale entrate: 14.532,03
Spese:

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 05 Funzionamento per spese Utenze a carico Città Metropolitana 14.532,03

Totale spese: 14.532,03

Variazione N. 11 del 02/07/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 02/07/2021

Descrizione Estesa: Progetti di Apprendimento e Socialità - Avviso 9707/2021 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-191  € 96.558,00

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 01 | 07 Pon per la scuola  (FSE) 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-191 96.558,00

Totale entrate: 96.558,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 11 Progetti di Apprendimento e Socialità - Avviso 9707/2021
10.2.2A-FSEPON-SI-2021-191

96.558,00

Totale spese: 96.558,00

Variazione N. 12 del 28/07/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 28/07/2021

Descrizione Estesa: Contributo volontario alunni Liceo as 2021_22 € 19.675,00
DDG n. 237 del 12/03/2020 risorsa finanziaria per attuazione Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale - Un animatore digitale in
ogni scuola- € 1.000,00 as 2020_21

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 07 Azione #28 Animatore Digitale 1.000,00

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 19.675,00

Totale entrate: 20.675,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 17 Funzionamento didattico a carico alunni liceo 19.675,00

P PROGETTI 01 | 01 Animatori digitali-PNSD 1.000,00

Totale spese: 20.675,00

Variazione N. 13 del 03/09/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 03/09/2021

Descrizione Estesa: Contributo volontario alunni Liceo as 2021_22

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 1.830,00

Totale entrate: 1.830,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 17 Funzionamento didattico a carico alunni liceo 1.830,00

Totale spese: 1.830,00

Variazione N. 14 del 13/09/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 13/09/2021

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Descrizione Estesa: Contributo volontario alunni Liceo A.S. 2021_2022 €. 4527,00

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 4.527,00

Totale entrate: 4.527,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 17 Funzionamento didattico a carico alunni liceo 4.527,00

Totale spese: 4.527,00

Variazione N. 15 del 16/09/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale del 22/02/2021 - Radiazione progetto Erasmus+

Descrizione Estesa: Variazione al programma annuale del 22/02/2021 - Radiazione progetto Erasmus+

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 05 | 09 Erasmus + Call 2018-"Let's communicate together" 2018-1-
NL01-KA229-038994_4

-5.438,20

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 5.438,20

Totale spese: 0,00

Variazione N. 16 del 29/09/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 22/09/2021

Descrizione Estesa: Quota parte compenso revisore dei conti Dott.ssa Triscari Patrizia periodo 01/01/2021 - 20/05/2021.
Proquota per ogni istitutzione scolastica € 173,56

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 520,68

Totale entrate: 520,68
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 520,68

Totale spese: 520,68

Variazione N. 17 del 01/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 01/10/2021

Descrizione Estesa: Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento. Periodo Settembre-Dicembre 2021. € 5.962,16
Risorse ex art. 8 D.L. 104/2013 - Percorsi di orientamento per gli studenti.
Periodo Settembre - Dicembre 2021. € 1.849,11
Quota per alunni diversamente abili € 25,00.

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 01 DOTAZIONE ORDINARIA 7.836,27

Totale entrate: 7.836,27
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

A ATTIVITA' 03 | 01 Funzionamento didattico 25,00

04 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 5.962,16

06 | 6 Risorse DL 104 2013 Art 8 Comma1 - Orientamento 1.849,11

Totale spese: 7.836,27

Variazione N. 18 del 01/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 1/10/2021

Descrizione Estesa: Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 Maggio 2021, n.73, convertito L.23 Luglio 2021, n.106 per acquisto beni e
servizi.

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 11 Risorse ex art. 58, comma 4, DL.73/2021 65.809,91

Totale entrate: 65.809,91
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 12 Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 57.809,91

03 | 18 Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 8.000,00

Totale spese: 65.809,91

Variazione N. 19 del 08/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 1/10/2021

Descrizione Estesa: Versamento personale Docente e Ata per copertura assicurativa anno scolastico 2021_2022

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA PERSONALE 107,00

Totale entrate: 107,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 107,00

Totale spese: 107,00

Variazione N. 20 del 21/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 21/10/2021

Descrizione Estesa: Finanziamento per PNSD - Articolo 32 decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 € 16.614,59

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 12 Risorse PNSD - Articolo 32 decreto-legge 22 marzo 2021, n.
41

16.614,59

Totale entrate: 16.614,59
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 13 PNSD - Articolo 32 decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 16.614,59

Totale spese: 16.614,59

Variazione N. 21 del 22/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 22/10/2021

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Descrizione Estesa: Finanziamento per Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici. Avviso pubblico prot. n. 20480/2021.
Progetto PONFESR 13.1.A-FESRPON-SI-2021-100. € 56.094,23

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 02 | 01 PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU" 13.1.1A-
FESRPON-SI-2021-100

56.094,23

Totale entrate: 56.094,23
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 19 Realizzazione di reti locali cablate -Avviso20480/2021
13.1.1A-FESRPON-SI-2021-100

56.094,23

Totale spese: 56.094,23

Variazione N. 22 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 25/10/2021

Descrizione Estesa: Minor accertamento per progetto pon

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 11 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-626 Realizzazione di smart class
per scuola sec. grado

-360,00

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 360,00

Totale spese: 0,00

Variazione N. 23 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale del 25/10/2021 - Radiazione progetto 10.1.6A-FSEPON-SI-2018-225 € 853,62

Descrizione Estesa: Variazione al programma annuale del 25/10/2021 - Radiazione progetto 10.1.6A-FSEPON-SI-2018-225 € 853,62

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 06 | 1 Orientamento formativo e riorientamento – cod .10.1.6A-
FSEPON-SI-2018-225

-853,62

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 853,62

Totale spese: 0,00

Variazione N. 24 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 25/10/2021 -cod.10.2.2A-FSEPON-SI-2018-979 € 1713,87

Descrizione Estesa: PON FSE -PENSIERO COMPUTAZIONALE E CITTADINANZA DIGITALE -cod.10.2.2A-FSEPON-SI-2018-87

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 01 | 02 Pensiero computazionale e cittadinanza digitale 10.2.2A-
FSEPON-SI-2018-979

-1.713,87

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 1.713,87

Totale spese: 0,00

Variazione N. 25 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 25/10/2021 Radiazione cod. 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-3 € 579,49

Descrizione Estesa: Radiazione cod. 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-3 € 579,49

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 06 Potenziamento dell'educazione al patrimonio artistico e
paesaggistico 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-3

-579,49

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 579,49

Totale spese: 0,00

Variazione N. 26 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 25/10/2021 Radiazione Potenziamento cittadinanza europea 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-
275 € 256,78

Descrizione Estesa: Radiazione Potenziamento cittadinanza europea 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-275 € 256,78

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 02 Potenziamento cittadinanza europea 10.2.2A-FSEPON-SI-
2018-275

-256,78

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 256,78

Totale spese: 0,00

Variazione N. 27 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 25/10/2021 Radiazione Potenziamento cittadinanza europea 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-
244 € 2.092,41

Descrizione Estesa: Radiazione Potenziamento cittadinanza europea 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-244 € 2.092,41

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 03 Potenziamento cittadinanza europea 10.2.3B-FSEPON-SI-
2018-244

-2.092,41

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 2.092,41

Totale spese: 0,00

Variazione N. 28 del 25/10/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 25/10/2021 Radiazione PROGETTO PON 10.2.2A.FSEPON-SI-2019-121 € 9.291,45

Descrizione Estesa: RADIAZIONE PROGETTO PON 10.2.2A.FSEPON-SI-2019-121 € 9.291,45

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 02 | 08 PON FSE Competenze di base 10.2.2 A –FSEPON-SI-2019-
121

-9.291,45

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 9.291,45

Totale spese: 0,00

Variazione N. 29 del 06/11/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 06/11/2021

Descrizione Estesa: Compensi per responsabili aula concorso docenti STEM

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 80,00

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Totale entrate: 80,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

P PROGETTI 04 | 2 Comitati di Vigilanza Concorsi 80,00

Totale spese: 80,00

Variazione N. 30 del 08/11/2021  Approvata

Descrizione: Variazioni al Programma Annuale del 08/11/2021

Descrizione Estesa: Liquidazione Somme  per A.F. 2021 DM 162_2021 ESAMI DI STATO IN SICUREZZA  € 3.556,96

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 3.556,96

Totale entrate: 3.556,96
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 14 Nota MI prot. n. 25629 8/11/2021, acquisto dispositivi
protezione ed igiene locali scolastici

3.556,96

Totale spese: 3.556,96

Variazione N. 31 del 15/11/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 09/11/2021

Descrizione Estesa: Liquidazione somme per anticipo spese a carico Città Metropolitana di Catania per utenze

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

02 PROVINCIA VINCOLATI 20.167,77

Totale entrate: 20.167,77
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 05 Funzionamento per spese Utenze a carico Città Metropolitana 20.167,77

Totale spese: 20.167,77

Variazione N. 32 del 16/11/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 16/11/2021

Descrizione Estesa: Assegnazione risorse finanziarie da destinare agli studenti che hanno conseguito il diploma nell’anno scolastico
2020/2021 con la votazione di 100 e lode, pari ad € 90,00 per ogni beneficiario, peer totale € 1.620,00.
Finanziamento per progetto ERASMUS 2020-1-IT02-KA101-077757 (LASER) € 42.699,00

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 01 | 08 ERASMUS 2020-1-IT02-KA101-077757 (LASER) 42.699,00

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 01 Eccellenze esami di stato 1.620,00

Totale entrate: 44.319,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 05 Eccellenze esami di stato 1.620,00

P PROGETTI 04 | 8 ERASMUS 2020-1-IT02-KA101-077757 (LASER) 42.699,00

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Totale spese: 44.319,00

Variazione N. 33 del 02/12/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 02/12/2021 Radiazione PROGETTO PON 10.2.2A.FSEPON-SI-2019-442 € 36.641,57

Descrizione Estesa: Variazione al programma annuale al 02/12/2021 Radiazione PROGETTO PON 10.2.2A.FSEPON-SI-2019-442 €
36.641,57

Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 13 10.2.2A-FSEPON-SI2020-442 - La scuola di tutti -36.641,57

Z DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 02 Avanzo derivante da variazioni residui attivi 36.641,57

Totale spese: 0,00

Variazione N. 34 del 07/12/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 07/12/2021

Descrizione Estesa: Liquidazione somme assegnate per la Dotazione Ordinaria dalla Regione Siciliana relative alle spese di funzionamento
didattico e amministrativo per il periodo Settembre - Dicembre 2021 - € 15.116,98
Contributo Scuole appartenenti alla gestione finanziaria dei revisori dei conti per il componente Blancato S. per l'anno finanziario 2021. - €
1.162,50
Integrazione Funzionamento Amministrativo e Didattico A.F. 2021
Liquidazione somme per comitati di vigilanza concorso ordinario STEM anno 2021 € 265,40.

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA 88,26

06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 265,40

04 FINANZIAMENTI DALLA REGIONE 01 DOTAZIONE ORDINARIA 15.116,98

05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 1.162,50

Totale entrate: 16.633,14
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 5.000,00

02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 7.224,47

03 | 01 Funzionamento didattico 4.116,98

03 | 15 Risorse D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 Art. 21 (Misure per la
didattica digitale integrata)

26,29

P PROGETTI 04 | 2 Comitati di Vigilanza Concorsi 265,40

Totale spese: 16.633,14

Variazione N. 35 del 09/12/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 09/12/2021

Descrizione Estesa: Piano Nazionale di Ripresa e Resiliaenza -  spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti
digitali per l’apprendimento delle STEM . € 16.000,00.

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

03 FINANZIAMENTI DELLO STATO 06 | 13 PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale - Spazi e
Strumenti digitali per le STEM

16.000,00

Totale entrate: 16.000,00
Spese:

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004



RIEPILOGO VARIAZIONI EFFETTUATE NELL'ESERCIZIO 2021

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 03 | 20 Spazi e Strumenti Digitali per le STEM – Avviso Pr.n.10812
del 13 Maggio 2021

16.000,00

Totale spese: 16.000,00

Variazione N. 36 del 10/12/2021  Approvata

Descrizione: Variazione al programma annuale al 10/12/2021

Descrizione Estesa: Progetto PO-FESR Azione 10.7.1. "Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico,
sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità impianti sportivi, connettività" € 69.334,00

Entrate:

Aggregazione Voce/Note Importo

02 FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 02 | 02 Finanziamento PO-FESR Azione 10.7.1 69.334,00

02 | 03 Finanziamento PO-FESR Azione 10.8.1 28.595,00

Totale entrate: 97.929,00
Spese:

Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 01 | 15 Progetto Azione 10.7.1 PO FESR Sicilia 2014 - 2020 €
69.334,00

69.334,00

01 | 16 Progetto Azione 10.8.1 PO FESR Sicilia 2014 - 2020 €
28.595,00

28.595,00

Totale spese: 97.929,00

LICEO SCIENTIFICO STATALE
"BOGGIO LERA"

95124 CATANIA VIA V. EMANUELE 346 C.F. 80011090877 C.M. CTPS020004


